
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

189 04-03-2025
 

Servizio:URBANISTICA E AMBIENTE
 

Responsabile del Servizio:CACCIAPUOTI FRANCESCO
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA ISTITUZIONE DI
APPOSITO ELENCO DI TECNICI ASPIRANTI A FAR PARTE DELLE
COMMISSIONI SISMICHE COMUNALI, AI SENSI DELL'ART. 4/BIS
DELLA L.R. CAMPANIA N.9/1983 S.M.I.

 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
 
Premesso che:
- la L.R. Campania n.9 del 07/01/1983 s.m.i. " Norme per l'esercizio delle funzioni regi
onali in material di difesa del territorio dal rischio sismico" Pubblicata nel B.U.R. Campa
nia del 26 gennaio 1983, n.8, come modificata dalla Finanziaria Regionale 2012, in attu
azione della presente legge, il D.P.G.R. 11 febbraio 2010, n.23, ha approvato il Regola
mento n.4/2010 per l'espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei pro
getti, ai fini della prevenzione del rischio sismico;
- sul BURG n.  6 del 28/10/2012, è stata pubblicata la Legge Regionale Campania n.1 d
el 27/01/2012, avente ad oggetto "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
2012 e pluriennale 2012-2014 della Regione Campania (legge finanziaria regionale 201
2) contenenti modifiche alla L.R. n.9/1983 s.m.i., in materia di Difesa del Rischio Sismic
o”;
- all'art.  33 della succitata Legge Regionale della Campania n.1/2012, veniva previsto il
trasferimento ai Comuni, che ne facessero richiesta, delle attività e delle funzioni di com
petenza della U.O.D. Genio Civile, di cui agli art. 2, 4 e 5 della L.R. 9/83, come modific
ati dall'art.10 della L.R. 28/12/2009 n.19 s.m.i.;
- con Delibera di G.C. n.1 del 5 Gennaio 2017, l’Amministrazione Comunale di Villaricca
(NA), ai sensi dell’art. 4bis della L.R. 9/1983 s.m.i., ha richiesto al competente ufficio della
Regione Campania il trasferimento al Comune di Villaricca (NA) delle attività e le funzioni di

1/3



competenza del Settore Provinciale del Genio Civile, di cui agli articoli 2, 4 e 5, della L.R. 9/
1983 s.m.i., come modificati dall’articolo 10 della Legge Regionale
28/12/2009, n.19 s.m.i.;
- facendo seguito alla Delibera di cui al punto precedente, il Sindaco, con nota Prot.
n.1617/2017, indirizzata alla U.O.D del Genio Civile di Napoli (acquisita al protocollo di detto
Ente al N° 2017/64634 del 30/01/2017), richiese il TRASFERIMENTO AL COMUNE DI
VILLARICCA (NA) DELLE ATTIVITA’ E DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DEL SETTORE
PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE, DI CUI AGLI ARTICOLI 2, 4 E 5, DELLA L.R.
(CAMPANIA) 7/1/1983 N. 9 s.m.i., COME MODIFICATI DALL’ ARTICOLO 10 DELLA L.R. 28
DICEMBRE 2009 N. 19 s.m.i.
 
Considerato che:
- la Regione Campania, con Delibera di G.R. n.334 del 14/06/2017, pubblicata sul BURC
n.49 del 19/6/2017, ha trasferito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4bis L.R. 9/1983 s.m.i., le
attività e le funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico (“tipo B”) al Comune
di Villaricca (NA);
- si è reso, di conseguenza, necessaria l’adozione di un Regolamento disciplinante il fu
nzionamento della/e Commissione/i Comunale/i per l’Autorizzazione Sismica per la pre
venzione del Rischio Sismico, come da Delibera di C.C. N.35 del 19/07/2017, di cui all’
art.4/BIS della L.R. CAMPANIA 7/1/1983 N.9 s.m.i.;
- a seguito della scadenza del Decreto Sindacale di Nomina, prot. 11330 del 28/07/2021
, delle Commissioni Sismiche Comunali, ai sensi dell'art. 4/bis della L.R.Campania n.9/
1983 s.m.i., necessita provvedere a bandire un nuovo Avviso per le nomine “de quò”.
- l'art. 1 comma 50 della L.R.Campania n.28 del 08.08.2018  ha  modificato  il  c.2 dell
'art.4/bis della L.R. Campania n.9/1983 s.m.i.;
 
Vista la disposizione sindacale Prot. n. 8 del 08.01.2024, con la quale veniva conferita
al sottoscritto ad interim la Responsabilità del Settore Urbanistica e Ambiente, oltre alle
relative funzioni dirigenziali, ai sensi del combinato disposto tra l’art.107, commi 2e3, e
l’art.109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 
Considerato che:
- l'Amministrazione Comunale di Villaricca (NA), intende istituire "ELENCO DEI TECNICI
ASPIRANTI a far parte delle COMMISSIONI SISMICHE COMUNALI", ai sensi della L.R.
Campania N.9/1983 s.m.i., per il triennio 2025-2027;
- il Sindaco, con successivo proprio Decreto, provvederà alla nomina dei componenti delle
Commissioni Sismiche, individuando i componenti nell'ambito dei professionisti iscritti n
ell'elenco, istituito presso il Comune di Villaricca (NA);
- L'esame e le istruttorie dei progetti sono espletati da una o più Commissioni competenti in
materia, formate da 5 (cinque) professionisti tecnici, tra cui ingegneri, architetti, geologi e
geometri, iscritti nel relativo albo professionale, 3 (tre) dei quali in possesso del diplom
a di laurea in ingegneria o architettura, con comprovata esperienza in collaudi sismici o
di diploma di laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collau
di sismici. I restanti 2 (due) componenti geometri e geologi possono esprimersi solo per
quanto attiene alle competenze previste nei rispettivi regolamenti professionali. La fun
zione di presidente di commissione è svolta dal professionista in possesso dei requisiti
di collaudatore in corso d'opera ai sensi della L.R. Campania n.9/1983 s.m.i..
 
Dato atto che con il suddetto Avviso Pubblico non è stata posta in essere alcuna procedura
selettiva, paraconcorsuale, né è stata prevista l’elaborazione di alcuna procedura concorsuale,
paraconcorsuale, di gara d'appalto o di trattativa privata, non sono previste graduatorie,
attribuzione di punteggio altre classificazioni di merito da parte del Comune di Villaricca;
 

2/3



Ritenuto necessario procedere all'approvazione dell'allegato Avviso pubblico correlato alla
presentazione delle candidature per la nomina dei componenti delle Commissioni Sismiche
Comunali ai sensi della L.R. Campania n.9/1983 s.m.i.
 
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Vista la L.R.C. n.10/82 in uno al suo allegato;
Vista la L.R.C. n.16/2004 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i.;
 

DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa:

- di approvare lo schema di Avviso pubblico correlato alla composizione di un elenco di
candidature per la nomina delle Commissioni Sismiche Comunali ai sensi della L.R.
Campania n.9/1983 s.m.i. da sottoporre al Sindaco, che provvederà alla nomina, individu
ando i componenti nell'ambito dei professionisti iscritti nell'elenco;
- di pubblicare la presente determinazione nonché l'Avviso pubblico di cui al precedente
p.1), per 30 (trenta) giorni all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di
Villaricca (NA), www.comune.villaricca.na.it;
- di trasmettere la presente Determinazione all’ufficio Segreteria per la registrazione della
stessa e la pubblicazione del presente avviso.

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
(Geom. Francesco Cacciapuoti)
 
  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 04-03-2025
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA ISTITUZIONE DI APPOSITO
ELENCO DI TECNICI ASPIRANTI A FAR PARTE DELLE COMMISSIONI SISMICHE
COMUNALI, AI SENSI DELL'ART. 4/BIS DELLA L.R. CAMPANIA N.9/1983 S.M.I.
 
 

Il Responsabile del Servizio
CACCIAPUOTI FRANCESCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

3/3

http://www.comune.villaricca.na.it

